

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 657
06 फरवरी, 2025 को उत्तर देने के लिए

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत बहु-उत्पाद खाद्य विकिरण इकाइयां

657. श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायलू:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) की शीत भांडागार श्रृंखला योजना के अंतर्गत बहु-उत्पाद खाद्य विकिरण इकाइयों की स्थापना के लिए अंतिम तिथि तक कितने प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं;
- (ख) राज्यों और क्षेत्रों सहित इन प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है और अब तक कितने प्रस्तावों को स्वीकृति प्रदान की गई है;
- (ग) विशेषकर आंध्र प्रदेश में स्थापित की गई, चालू की गई और निर्माणाधीन इकाइयों की संख्या का राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या आंध्र प्रदेश से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं और यदि हां, तो उनकी वर्तमान स्थिति और उन्हें आवंटित वित्तीय सहायता सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)**

(क) और (ख): प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के एक घटक एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्य संवर्धन अवसंरचना योजना के तहत बहु-उत्पाद खाद्य विकिरण इकाइयों की स्थापना के लिए परियोजना प्रस्ताव प्रस्तुत करने हेतु अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) 07.08.2024 को जारी की गई थी। इस ईओआई के तहत 17 प्रस्ताव प्राप्त हुए थे। इनका राज्यवार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग) और (घ): दिनांक 07.08.2024 की ईओआई से पहले, मंत्रालय ने एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्य संवर्धन अवसंरचना योजना के तहत देश भर में 16 खाद्य विकिरण परियोजनाओं को मंजूरी दी थी। वित्तीय सहायता और स्थिति के साथ-साथ इनका राज्यवार (आंध्र प्रदेश राज्य सहित) ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

दिनांक 06.02.2025 को "पीएमकेएसवाई के अंतर्गत बहु-उत्पाद खाद्य विकिरण इकाइयाँ" के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 657 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 07.08.2024 के ईओआई के अंतर्गत प्राप्त विकिरण प्रस्तावों का विवरण।

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राज्य	ज़िला	कुल परियोजना लागत	(₹ करोड़ में)
					आवेदक द्वारा मांगा गया अनुदान
1	अंजनेया एग्रो टेक	आंध्र प्रदेश	एलुरु	24.65	10.00
2	जिला परियोजना आजीविका महाविद्यालय सोसायटी	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	24.98	10.00
3	एचके फूड पार्क	आंध्र प्रदेश	एलुरु	25.14	10.00
4	माइक्रोटोल स्टरलाइजेशन सर्विस प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक	तुमकूर	31.87	10.00
5	श्री वर्षा फूड प्रोडक्ट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर कडप्पा	26.80	7.60
6	नासो इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	जम्मू और कश्मीर	कठुआ	28.49	10.00
7	ईशान इलेक्ट्रोफोर्ड ग्रेटिंग्स प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	हुगली	35.58	7.50
8	एनडीआर इन्फ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	रायगढ़	35.76	10.00
9	एग्रोसर्ग इरेडिएटर्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात	नवसारी	35.49	10.00
10	भारत ई किरण टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	पालघर	23.45	8.00
11	गामा एग्रो मेडिकल प्रोसेसिंग्स प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	मेडक	24.81	8.09
12	फणीधर मेगा फूड पार्क लिमिटेड	गुजरात	मेहसाणा	50.46	10.00
13	अमुथादेवी ए	तमिलनाडु	त्रिची	20.00	10.00
14	डीएएमए इन्फ्राकॉन प्राइवेट लिमिटेड	मणिपुर	इम्फाल पूर्व	21.02	9.37
15	रायखान कोल्ड स्टोरेज एंड वल्यु अडिसन इन्फ्रास्ट्रक्चर	मणिपुर	सेनापति	11.81	5.74
16	आरके कोल्ड स्टोरेज एंड वल्यु अडिसन इन्फ्रास्ट्रक्चर	मणिपुर	काकचिंग	11.81	5.74
17	तहमज़म	मणिपुर	सेनापति	11.81	5.74
कुल				443.93	147.78

दिनांक 06.02.2025 को "पीएमकेएसवाई के अंतर्गत बहु-उत्पाद खाद्य विकिरण इकाइयाँ" के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 657 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

(₹ करोड़ में)							
31.12.2024 तक एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्य संवर्धन अवसंरचना योजना के अंतर्गत विकिरण परियोजनाओं का विवरण							
क्र. सं.	परियोजना	ज़िला	राज्य	परियोजना लागत	स्वीकृत की गई अनुदान सहायता राशि	जारी की गई अनुदान राशि	स्थिति
1	सूक्ष्म गामा एलएलपी	कृष्णा	आंध्र प्रदेश	24.77	8.38	5.39	कार्यान्वयन के अंतर्गत
2	लायंस फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	गिर सोमनाथ	गुजरात	22.45	6.47	3.99	पूर्ण
3	सुजैना फूड्स विकिरण और कोल्ड चेन एलएलपी	नवसारी	गुजरात	27.49	5.91	0.00	कार्यान्वयन के अंतर्गत
4	एलाइन्ड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	रेवाड़ी	हरियाणा	22.02	7.21	7.21	पूर्ण
5	माइक्रोटोल स्ट्रुक्चरल सर्विसेस	बावल	हरियाणा	17.47	6.58	6.58	पूर्ण
6	इनोवा एग्री बायो पार्क लिमिटेड	कोलार	कर्नाटक	14.00	3.36	3.36	पूर्ण
7	आरसीसी न्यूट्रा फिल प्राइवेट लिमिटेड	एर्नाकुलम	केरल	54.18	10.00	0.00	कार्यान्वयन के अंतर्गत
8	जमनादास इंडस्ट्रीज	इंदौर	मध्य प्रदेश	30.80	8.86	8.86	पूर्ण
9	विश्वेश एग्रोमेड प्राइवेट लिमिटेड	नागपुर	महाराष्ट्र	25.12	5.00	1.67	कार्यान्वयन के अंतर्गत
10	मेसर्स ग्रीनराड वेंचर्स प्राइवेट लिमिटेड	औरंगाबाद	महाराष्ट्र	19.81	5.43	1.81	कार्यान्वयन के अंतर्गत

(₹ करोड़ में)

31.12.2024 तक एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्य संवर्धन अवसंरचना योजना के अंतर्गत विकिरण परियोजनाओं का विवरण

क्र. सं.	परियोजना	ज़िला	राज्य	परियोजना लागत	स्वीकृत की गई अनुदान सहायता राशि	जारी की गई अनुदान राशि	स्थिति
11	झुनसंस केमिकल्स प्राइवेट लिमिटेड	अलवर	राजस्थान	17.73	7.06	7.06	पूर्ण
12	गामा टेक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	तूतीकोरिन	तमिलनाडु	20.11	5.73	5.73	पूर्ण
13	इम्पार्टियल एग्रोटेक (पी) लिमिटेड	उन्नाव	उत्तर प्रदेश	14.79	6.31	6.31	पूर्ण
14	सोलास इंडस्ट्रीज	मथुरा	उत्तर प्रदेश	22.76	7.26	7.08	पूर्ण
15	एम/एसक्यू लाइन हेल्थकेयर प्राइवेट लिमिटेड	लखनऊ	उत्तर प्रदेश	36.00	10.00	3.33	कार्यान्वयन के अंतर्गत
16	सोलस्टेल इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	हरिद्वार	उत्तराखंड	26.21	9.43	0.00	कार्यान्वयन के अंतर्गत
कुल				395.71	112.99	68.38	
